
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ  
 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)  
 

    П Р И К А З 
 

19.01.2026                                        г. Симферополь     № 55 

 

О проведении в Республике  

Крым мониторинга соблюдения 

конституционных прав граждан 

на получение образования (февральский  

месячник «Всеобуч - 2026») 

 

В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым                  

от 22.04.2014 № 77 «Об утверждении Положения о Министерстве образования, 

науки и молодежи Республики Крым», планом работы Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым на 2026 год, утвержденный 

приказом от 11.12.2025 № 1926, с целью реализации в Республике Крым 

государственных гарантий прав граждан на получение качественного 

образования, охвата несовершеннолетних получением начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, профилактики 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних  
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Провести в Республике Крым в феврале 2026 года мониторинг 

соблюдения конституционных прав граждан на получение образования 

(февральский месячник «Всеобуч - 2026») (далее - Мониторинг). 

2. В ходе Мониторинга провести: 

2.1. Управлению общего образования  Министерства образования, науки 

и молодежи Республики Крым (далее - Министерство) (Маханова А.В.), 

Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования Республики Крым 

«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического 

образования» (Рудяков А.Н.), Государственному бюджетному 

образовательному учреждению  дополнительного профессионального 

образования Республики Крым «Центр развития образования» (Панова О.О.) 

выездные мероприятия в муниципальные районы, муниципальные и городские 

округа Республики Крым для изучения эффективности организации работы 

органов управления образованием  и муниципальных общеобразовательных 

организаций согласно приложениям 1,2 (прилагаются). 



2.2. Управлению общего образования Министерства (Маханова А.В.), 

Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования Республики Крым «Центр 

развития образования» (Панова О.О.) осуществить документарнуюпроверку 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций                             

в Министерстве согласно приложениям 3,4 (прилагаются). 

2.3. Государственному бюджетному учреждению Республики Крым, 

осуществляющему обучение, «Крымский республиканский центр психолого-

педагогического и медико-социального сопровождения» (Звегинцева Ю.В.) 

осуществить мониторинг организации коррекционного образования 

обучающихся в муниципальных и государственных общеобразовательных 

организациях. 

 2.4. До 15.04.2026подвести итоги Мониторинга в виде аналитической 

справки. 

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов, муниципальных и городских округов, государственных 

общеобразовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить выполнение Порядка взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Республике Крым, утверждённого постановлением 

Совета министров Республики Крым от 28.06.2016 № 294.   

3.2. Совместно с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, органами внутренних дел: 

3.2.1. Принять меры по вовлечению не обучающихся 

несовершеннолетних в образовательный процесс для получения общего 

образования, привлечению к ответственности родителей (законных 

представителей), должностных лиц за нарушение прав и интересов 

несовершеннолетних на получение начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, разработать планы мероприятий по данному 

направлению. 

3.2.2. Установить причины непосещения образовательных организаций  

несовершеннолетними иностранными гражданами, проживающими на 

территории муниципального образования, и обеспечить получение ими 

образования.   

3.3. Проанализировать работу по взаимодействию с комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, органами внутренних дел по вопросам 

охвата несовершеннолетних, не обучающихся по неуважительным причинам, 

получением начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

3.4. Провести анализ занятости граждан, получающих начальное общее, 

основное общее, среднее общее образование вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность (в формах семейного 

образования и самообразования). 

3.5. До 27.02.2026 предоставить информацию о несовершеннолетних 

(совершеннолетних) обучающихся, не охваченных получением начального 

общего, основного общего и среднего общего образования или систематически 

пропускающих учебные занятия, согласно приложению 5 (прилагается): 



3.5.1. Государственные общеобразовательные организации –                                   

в управление по защите прав несовершеннолетних Министерства. 

3.5.2. Органы управления образованием муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов (информация об обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций) – в управление общего 

образования Министерства (по СЭД «Диалог»). 

3.6. Осуществлять постоянный контроль за: 

- обеспечением обучающихся общеобразовательных организаций 

качественным питанием, медицинским обслуживанием, учебниками; 

- организацией образовательного процесса для 
обучающихся, нуждающихся в длительном лечении. 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, государственных общеобразовательных 

учреждений обеспечить: 

4.1. Предоставление в Министерство объективной и достоверной 

информации об охвате несовершеннолетних получением начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в различных формах. 

4.2. До 27.02.2026 заполнение форм: 

4.2.1. Об основных вопросах функционирования системы образования 

согласно приложению 6 (прилагается). Информацию разместить в облачном 

хранилище. 

4.2.2. Об организации питания обучающихся согласно приложению 7 

(прилагается).Информацию предоставить в отдел мониторинга мероприятий 

санитарно-гигиенического и противоэпидемиологического обеспечения  

ГКУ РК «Учреждение централизованного обслуживания Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым». 

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов, муниципальных  и городских округов:  

5.1.Разработать и утвердить график выезда специалистов органа 

управления образованием во все общеобразовательные организации 

муниципального образования с целью мониторинга соблюдения 

конституционных прав граждан на получение образования. 

5.2. Осуществить выезды в муниципальные общеобразовательные 

организации в соответствии с вышеуказанным графиком (с оформлением 

соответствующих актов по итогам проведения мониторинга). 

5.3. Провести анализ работы общеобразовательных организаций по 

организации обучения обучающихся по основным общеобразовательным 

программам на дому или в медицинских организациях. 

 5.4. Обеспечить безопасную бесплатную перевозку обучающихся, 

проживающих в сельской местности, к месту обучения и обратно. 

5.5. Подвести итоги мониторинга соблюдения конституционных прав 

граждан на получение образования (февральский месячник «Всеобуч - 2026»). 

До 19.03.2026 итоговый приказ (содержащий анализ проведенной в ходе 

месячника работы, информацию о принятых мерах дисциплинарной 

ответственности в отношении руководителей, членов администрации 



общеобразовательных организаций - в случае выявленных недостатков) 

предоставить в управление общего образования Министерства.  

5.6. До 30.03.2026 рассмотреть итоги Мониторинга на заседании коллегии 

муниципального органа управления образованием или совещании 

руководителей  муниципальных общеобразовательных организаций. 

5.7. Предоставлять в управление общего образования Министерства 

оперативную информацию об изменениях режима работы дошкольных                                               

и общеобразовательных организаций при внештатных ситуациях. 

5.8. До 01.04.2026: 

5.8.1. Принять меры по обеспечению доступности для работающих 

родителей (с учетом графиков их занятости) услуг дошкольных 

образовательных организаций в части функционирования в каждой 

дошкольной образовательной организации  как минимум одной группы  с 

режимом работы 12 часов с целью исполнения пункта 7 «б» Перечня поручений 

Президента Российской Федерации от 08.12.2025 № Пр-21 по итогам заседания 

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

национальным проектам.  

5.8.2. Направить информацию о принятых мерах по выполнению п. 5.8.1                

в  отдел дошкольного образования управления общего образования  

Министерства(doshkolnikirk7@mail.ru). 

5.9. Обеспечить создание условий для открытия групп продленного дня 

для обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций  с целью 

достижения  плановых значений показателя «Доля обучающихся 1-4 классов              

в группах продленного дня» федерального проекта «Многодетная семья» 

национального проекта «Семья», исполнения пункта 7 «б» Перечня поручений 

Президента Российской Федерации от 08.12.2025 № Пр-21 по итогам заседания 

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

национальным проектам.  

5.10. Осуществить контроль за дальнейшим обучением выпускников                        

9 классов общеобразовательных организаций 2024/2025 учебного года,                                  

не получавших среднее общее образование в сентябре 2025 года. 

6. Данный приказ разместить на сайте Министерства.  

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования, науки и молодежи Республики Крым Беспалову С.Э. 

 

Министр          В.В. Лаврик 

http://doshkolnikirk7@mail.ru

	П Р И К А З

